
حتی قبل از ناآرامی‌های شهریور 1401 
در پی فوت مهســا امینی، دولــت در حال 
افزایش فشار در زمینه حجاب بر مردم بود؛ اما 
در ابتدای این اعتراضات، تاحدودی در زمینه 
حجاب عقب نشست. رفته رفته تندروها از 
وضعیت حجاب فریاد واسفا سردادند و بدنه 
حاکمیت نیز به موضع قبلــی خود در این 
زمینه بازگشت و بالاخره در آذرماه 1403 
قانون موسوم به عفاف و حجاب در مجلس 

تصویب شد.
قانون عفاف و حجاب در زمانی تصویب 
شده است که ترامپ در انتخابات آمریکا به 
پیروزی رســیده و  احتمال کاهش فروش 
نفت و درآمدهای ایران می‌رود، کشور غرق 
در بحران‌های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی 
است و پرسش مطرح در این میان آن است 
که مجلس و پــس پــرده تصمیم‌گیرنده 
تصویب این قانون با چه نیتی در حال افزایش 
فشــارهای اجتماعی و اقتصادی بر مردم 
هســتند و چرا تصمیم دارند از این رهگذر 
دولت پزشکیان را در تنگنای ابلاغ این قانون 

هزینه‌ساز و غیرقابل‌اجرا قرار دهند؟

احتمال پر شدن خزانه 
با جریمه‌های سنگین حجاب؟

یکی از محورهای اقتصادی این قانون، 
جریمه‌های سنگین آن است که برخی این 
گمانه‌ را مطرح می‌کنند که قصد مجلس از 
تصویب آن، نه بازدارندگی بی‌حجابی بلکه پر 

کردن خزانه کشور باشد.
این قانون در ۵ فصــل طراحی و تدوین 
شده است که فصل اول به کلیات و تعاریف، 
فصل دوم به وظایف عمومی دســتگاه‌های 
اجرایی، فصل ســوم به تکالیف اختصاصی 
دستگاه‌های اجرایی، فصل چهارم، به وظایف 
عمومی و مسوولیت‌های اجتماعی و فصل 

پنجم نیز به جرایم و تخلفات پرداخته است.
در ماده ۴۸ این قانون خاص تصریح شده 
که »هر شــخصی در انظار عمومی معابر یا 

اماکن عمومی که نوعــا در منظر نامحرم 
است اعم از فضای حقیقی یا مجازی مرتکب 
بدپوششــی شــود، در مرتبه اول از طریق 
سامانه‌های هوشمند فرماندهی انتظامی 
جمهوری اسلامی ایران )فراجا( با تطبیق با 
سایر بانک‌های اطلاعاتی اطمینان‌آور و احراز 
هویت قطعی مرتکب معادل دوسوم حداکثر 
جزای نقدی درجه هشت جریمه و لیکن اخذ 
جریمه مذکور برای مدت ســه سال معلق 
می‌شود و با استفاده از سامانه‌های هوشمند 

یا پیامک با پست به وی اعلام می‌شود.«
مطابق اعلام سامانه ملی قوانین و مقررات 
جمهوری اســامی ایران منظور از جزای 
نقدی درجه ۸ )حداکثــر جزای نقدی ۱۰ 
میلیون تومان( است که دوسوم آن معادل 
با رقمی بیــن ۶ تا ۷ میلیــون تومان برای 
جریمه این مردان در نظر گرفته شده است. 
حال، اما قانون عفاف و حجاب در حالی وارد 
مرحله ابلاغ می‌شود که همچنان منتقدانی 
جدی میــان حقوقدانــان، صاحب‌نظران 
و حتی اقتصاددانــان دارد؛ مضاف‌براینکه 
رئیس‌جمهور نیز تمایلی برای ابلاغ و اجرای 

آن ندارد.

هیچ ابزار اقتصادی
 برای حل مشکلات وجود ندارد

یک اقتصاددان در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«، به تحلیل قانون عفاف و حجاب، از 
منظر تاثیر عوامل غیراقتصادی بر اقتصاد 

پرداخت.
مرتضی افقه اظهار کرد: از زمانی که آقای 
پزشکیان رئیس‌جمهور شــد، در چندین 
مقاله، حتی قبل از آمدن ترامپ، نوشــتم 
که برای حل مشــکلات اقتصادی اکنون 

دیگر هیچ ابــزاری برای ایشــان یا هر 
رئیس‌جمهور دیگری کــه انتخاب 

می‌شد، وجود ندارد.
او تاکید کرد: با انتخاب شــدن 
ترامپ، این دیدگاه من قوی‌تر شــد 

به خصوص اینکه اگر ترامپ بیاید، احتمالا 
همین مختصر نفتی هم که به صورت دور 

زدن می‌فروشیم هم نتوانیم بفروشیم.
این اســتاد دانشــگاه همچنین عنوان 
کرد: از طرفی هم خزانــه دولت واقعا خالی 
است؛ یعنی در این ۷ ســال گذشته پس از 
تشــدید تحریم‌ها، دولت‌های گذشته به 
خصوص دولت رئیسی، هر منبع دیگری را که 
می‌توانستیم جایگزین خلا درآمدهای نفتی 
کنیم، مصرف کردند یعنی دیگر نه شرکتی 
قابل فورش اســت، نه اموال مــازاد زیادی 
باقی مانده، نه اوراق قرضــه ظرفیت دارد، 

نه حتــی مالیات ظرفیت 
افزایش بیشتر دارد 

و اســتقراض هم 
از بانــک مرکزی 
امکان‌پذیر نیست.

او تصریح کرد: بنابراین سال آینده سال 
بسیار دشواری است و اگر دولت همین روند 
را ادامه دهد و گشایشی در مسئله تحریم‌ها 
نشــود، حدس م‌یزنم دولــت حتی نتواند 
حقوق خیلی از کارمندان خود را هم بدهد 

چه برسد به طرح‌های عمرانی!

با کاهش فشارهای فرهنگی می‌توان 
از نارضایتی بیشتر جلوگیری کرد

به گفتــه افقه، دولت وقتــی نمی‌تواند 
مشکلات اقتصادی را حل کند، خوب است 
که از مقــام بالاتر اجازه بگیــرد که حداقل 
فشــارهای فرهنگی مردم را کاهش دهد؛ 
مثلا مشکل فیلترینگ را ســریعتر از روند 
فعلی حل کند یا درمورد مسئله حجاب اجازه 

ندهد جوان‌ها را بیشتر از این اذیت کنند.
او با اشــاره به اینکه در بعضی از شهرها 
انگار حکومت دیگری وجــود دارد و مانع 
برگزاری مثلا کنســرت‌های موســیقی 
می‌شــوند، بیان کرد: این‌ها را از این بابت 
گفتم که بخش قابل توجهی از جوان‌هایی 
که، اتفاقا مشــکل معیشــتی دارند اما در 
کنــار آن عمده‌ترین مشکلشــان همین 
مسائل فرهنگی است، از طبقات متوسط 
به بالا هســتند و این افــراد اتفاقا بلندگو، 
 رسانه و حداقل دسترسی به رسانه دارند و 

تاثیرگذار هستند.
این تحلیلگر مسائل اقتصادی تاکید کرد: 
اگر مقداری فشارهای فرهنگی و سیاسی 
وارده بر این گروه کمتــر و یا حتی رضایت 
خاطر ایجاد شود؛ بخشــی از ناکامی‌هایی 
را که دولت در مســائل اقتصادی با آن 
مواجه است، کاهش می‌دهد؛ از 
جمله همین قیمــت بنزین را 
که می‌خواهــد افزایش دهد و 
حتما نارضایتی ایجاد می‌کند؛ 
اگر رضایتمندی بین جوان‌ها 
ایجاد شود، طرح دولت با سهولت 

بیشتری اجرایی خواهد شد.

افزایش هزینه‌ها در هنگام تنش
 با آمریکا و اسرائیل

افقه در ادامه گفت: بنابراین قانون عفاف 
و حجاب، با این غلاظ و شــدادی که در آن 
ذکر شــده و جرایم غیرعادیش که برخی از 
آنها حتی توهین و تحقیــر دربردارد، حتی 
اگر اجرایی هم نشود، همین که صرفا قانون 
آن منتشر شده هم نارضایتی‌های بسیاری 
ایجاد می‌کند چه برســد به اینکه بخواهد 

اجرایی هم بشود.
او این قانون را غیرقابل اجرا دانســت و 
تصریح کرد: قانون عفاف و حجاب فقط هزینه 
برای کشور ایجاد می‌کند؛ آن هم در شرایطی 
که به شدت با آمریکا و اســرائیل در تنش 
هستیم و با آمدن ترامپ هم این تنش افزایش 
می‌یابد. اینکه مجلس یک چنین قانونی را در 
چنین شرایطی تصویب کرده، به‌هیچ‌وجه 
به صلاح کشور و منافع ملی نیست؛ چه برسد 

به اینکه برای اجرا به دولت هم فشار بیاورند.

انتقام پایداری‌چی‌ها از مردم
 برای شکست در انتخابات

این اســتاد دانشگاه در پاســخ به اینکه 
»آیا اجــرای چنین قانونــی در کنار دیگر 
سیاســت‌ها از جمله افزایش قیمت بنزین 
می‌تواند احتمال بروز شورش‌های اجتماعی 
را بیشــتر کند؟«، عنوان کرد: متاســفانه 
احتمال شــورش‌های اجتماعی را بیشتر 
می‌کند. حتی اگر این قانــون اجرایی هم 
نشــود، احتمال افزایش قیمــت بنزین و 
برخی دیگر از فشارهای اقتصادی به اندازه 
کافی زمینه بروز شــورش‌های کور را ایجاد 
کرده است، چه برسد به اینکه عمدا به لحاظ 
فرهنگی نارضایتی و فشارهای اجتماعی هم 
ایجاد شــود که قطعا زمینه بروز شورش را 

افزایش می‌دهد.
افقه در پاســخ به اینکه »آیا دولت قصد 
دارد خزانه خالی خود را توســط این جرایم 
پر کنــد؟«، اظهار کرد: بعیــد می‌دانم زیرا 
این قانون کار مجلســی‌ها و بــر پایه تفکر 
پایداری‌چی.ها، که اقلیت هم هستند، است. 

دولت قطعا دنبال حل مشکلات است اما از 
جایی پول نمی‌گیرد که نارضایتی را بیشتر 

و زمینه شورش را ایجاد کند.
او با بیان اینکه قانون عفاف و حجاب منشأ 
عقیدتی دارد که تنها بخشی از اصولگرایان بر 
آن پافشاری می‌کنند و عمدتا هم هدفشان 
انتقام از مردم برای شکســت در انتخابات و 
فشار آوردن به دولت جدید است، در پایان 
خاطرنشان کرد: این‌ها همانی هستند که 
منافع گروهی را بر منافع ملی و آینده ملت 

ترجیح می‌دهند.

چماقی بر سر کارگر ایرانی؟
افزون بر موارد مطرح شده، یکی از بندهای 
عجیب این قانون، اجازه داشتن اتباع قانونی 
مقیم ایران، که عمدتا در اذهان عمومی به 
مهاجران افغان اطلاق می‌شوند، برای تذکر 
حجاب به شهروندان ایرانی است. این مسئله 
موج افغان‌ستیزی‌ای را که از گذشته وجود 

داشته است، تشدید کرد.
اما این اتباع عمدتا جزو کارگرانی هستند 
که غیرقانونی هم وارد کشــور می‌شــوند 
و با دســتمزدی بســیار پایین‌تر از حداقل 
حقوق یک کارگر ایرانی مشغول به فعالیت 
هستند. به نظر می‌رسد حاکمیت از این موج 
افغان‌ستیزی استفاده کند تا باعث هراس 
نیروی کار افغان در کشــور شود که حقوق 
و دســتمزد آنها را کمتر کنــد. اما این تنها 
چماقی بر سر کارگران افغان نیست بلکه بر 
سر کارگر ایرانی هم فرود می‌آید زیرا با کاهش 
دستمزد کارگر افغان، هزینه نیروی کار در 
جامعه مجموعا پایین می‌آید و باعث کمتر 
شدن دستمزد کارگران ایرانی هم می‌شود. 
استفاده از نیروی کار ارزان افغان همواره یکی 
از ســوپاپ‌های اطمینان‌ چارچوب اقتصاد 
سیاسی ایران برای کاهش هزینه نیروی کار 
بوده است و این قضیه در زمانی رخ می‌نماید 
که ســرکوب دســتمزد نیروی کار هم در 

دستور کار باشد.

»مرتضی افقه« در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« و در تحلیل تبعات قانون عفاف و حجاب:

بار فشارهای فرهنگی بر مشکلات اقتصادی، زمینه‌ساز شورش‌های کور است
وزیر اقتصاد:

بانک مرکزی به دلیل تحریم‌ها 
نباید برای رمزارز قانونگذاری کند

وزیر اقتصاد گفت: دولت 
چهاردهــم مصمم اســت، 
فیلترینگ را بردارد چراکه اثر 
آن در اقتصاد ایران قابل قبول 
نیست و تصمیم دولت حذف 
محدودیت‌های فیلتر است. 

به گزارش ایلنا، عبدالناصر همتــی در رویداد ملی ارز دیجیتال، 
اظهار کرد: عده‌ای بر این باور هستند که از آنجایی که بانک مرکزی 
تحریم است نباید درباره رمز ارزها قانون گذاری کند و از سوی دیگر 
ارایه نظرات نباید فردی و با نفع شخصی مطرح شود. از این رو، باید 
اتحادیه ایجاد شود و اگر نهاد صنفی تشکیل شود، موضوعات مطرح 
شده از سوی این اتحادیه و نهاد صنفی قابل توجه خواهد شد و من 
به عنوان وزیر اقتصاد از تشــکیل این اتحادیه و صنف استقبال و 

حمایت می‌کنم.
    

شکست طرح تک‌نرخی کردن ارز:
شکاف دلار آزاد و نیما 30 درصد شد

در حالــی کــه بــا هدف 
کاهش فاصله دلار نیمایی با 
دلار بازار آزاد نــرخ دلار نیما 
به‌طور پیوسته بالا برده شد، 
بررسی‌ها نشان می‌دهد این 
سیاست موفقیت‌آمیز نبود و 

در نیمه آذرماه فاصله ۲ نرخ ارز به رکورد حدود ۳۰ درصد رسیده 
است. به گزارش تسنیم، با گذشت حدود 100 روز از آغاز سیاست 
جدید دولت چهاردهم برای کاهش فاصله بین نرخ ارز نیما و بازار 
آزاد، فاصله نرخ‌ها همچنان چشمگیر باقی مانده است، این در حالی 
است که به‌خصوص وزیر اقتصاد، عبدالناصر همتی، و همچنین 
به‌صورت تلویحی رئیس‌کل بانک مرکزی، محمدرضا فرزین، در 
ابتدای دوره دولت چهاردهم  وعده داده بودند که با تدابیر مختلف، 

این فاصله کاهش یابد.
    

عراقی‌ها زودتر از ایرانی‌ها خانه‌دار می‌شوند
پس از خروج دونالد ترامپ از برجام و بازگشت تحریم‌ها، 
تورم در کشور افزایش افسارگسیخته‌ای پیدا کرد و همین امر 
بر قیمت مسکن تاثیر جدی گذاشت؛ به‌طوری که میانگین 
قیمت هر متر مســکن از چهار میلیون و ۹۰۰ هزار تومان در 
ســال ۱۳۹۶ به ۸۸ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان در مرداد سال 
جاری رسید و خانه‌دار شدن را به رویا تبدیل کرد. به گزارش 
تجارت‌نیوز، درحالی‌که میزان تورم در ایــران ۳۴.۵ درصد 
 Trading است، بررسی‌های تجارت‌نیوز از آخرین داده‌های
Economics نشان می‌دهد کشور عراق تنها ۳.۱ درصد 
تورم دارد. به این ترتیب، شهروندان عراقی این شانس را دارند 
که با پس‌انداز مال خود، بعد از مدتی خانه بخرند. درحالی‌که 
با تورم موجــود در ایران، به دلیل افزایــش پیاپی قیمت‌ها و 
جاماندگی دستمزد از تورم، خانه‌دار شدن با پس‌انداز درآمد 

غیرممکن است!
    

مدیر پروژه واردات خودرو:
ثبت سفارش خودروی جانبازان ۱۰ برابر شد

مدیر پروژه واردات خودروی وزارت صمت اخبار جدیدی از 
واردات خودروهای جانبازان اعلام کرد. به گزارش ایلنا، مهدی 
ضغیمی اظهار کرد: ثبت ســفارش خودروی جانبازی ۱۰ برابر 
افزایش داشته و ۶ هزار پرونده واردات خودروهای جانبازان نیز تا 

پایان آذر تعیین تکلیف می‌شود.  
    

جهش ۴۳  درصدی قیمت سیب‌زمینی 
در یک روز!

در روزهــای گذشــته، 
اخبــاری مبنی بــر افزایش 
قیمت سیب‌زمینی به گوش 
رسید. بررسی‌ها حاکی از آن 
است که بی‌توجهی به تولید 
و عرضه مناسب این محصول 

بر افزایش قیمت و نوســان بازار این محصول نقش داشته است. 
به گزارش تجارت‌نیوز، بعد از افزایش قیمت محصولات باغی و 
کشــاورزی نظیر گوجه‌فرنگی، کیوی و ... این بار موج گرانی به 
سیب‌زمینی رسیده و قیمت این محصول رشد نجومی داشته 
است. طوری که قیمت سیب‌زمینی با جهش ناگهانی حدود ۴۳ 

درصدی از 21 هزار تومان به 30 هزارتومان رسید.
    

نایب‌رئیس اتاق مشترک دو کشور خبر داد:
مانع‌تراشی‌های آذربایجان در ترانزیت 

کالاهای ایرانی
نائب رئیس اتاق مشترک 
بازرگانی ایران و روسیه ضمن 
تاکید بر نبود روبل موردنیاز 
در تجارت با روســیه گفت: 
آذربایجــان در بازار روســیه 
رقیب ایران است و این رقابت 

در صادرات محصولات کشاورزی شدت بیشتری دارد و در همین 
حال خاک رقیب، مســیر اصلی ترانزیت کالا به بازار مستعدی 
مانند روسیه شده است. به گزارش ایلنا، روشنعلی یکتای قرابایی 
ادامه داد: عــاوه بر ایران ترکیه نیز در بازار روســیه رقیب ایران 
محسوب می‌شود با این تفاوت که ترکیه برای آذربایجان حکم 
یک پدرخوانده را دارد بنابراین رفتار تبعیض‌آمیز آذربایجان در 
ارتباط با همسایگان خود برای عبور از خاک این کشور اکنون به 
قدری برجسته شده که حتی خود روس‌ها هم به آن اذعان دارند و 
این گونه ضعف روابط دیپلماتیک به طور جدی بر تجارت ایران با 

روسیه تاثیرگذار بوده است.  
    

آمار سازمان خصوصی‌سازی حاکی است؛
سهم ۱۱ درصدی بخش خصوصیِ واقعی 

از واگذاری‌ها
گزارش آماری ارائه شده از ســازمان خصوصی سازی نشان 
می‌دهد از مجموع کل خصوصی‌سازی‌های انجام شده ۱۱ درصد 
مربوط به بخش خصوصی واقعی و ۸۹ درصد واگذاری‌ها مربوط 
به نهادهای غیر دولتی و خصولتی است. به گزارش خبرگزاری 
مهر، زهره عالی‌پور، رئیس سازمان خصوصی‌سازی، تصریح کرد 
که  در چهار الی پنج سال گذشته با توقف قانون و روند خصوصی 
 سازی لطمه‌ای به سیاســت‌ها و اعتماد به بخش خصوصی وارد 

شده است.

رامتین موثق
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خبر اقتصادی

یک کارشناس حوزه صنعت و بازار خودرو عنوان کرد: یکی از دلایلی که کیفیت خودروهای 
مونتاژی چینی را در بازار ایران پایین آورده است، به درصد داخلی‌سازی که ما داریم برمی‌گردد. 
قطعات بی‌کیفیت داخلی به شرکت‌های تولیدکننده عرضه می‌شود که همین در کیفیت خودروی 
مونتاژی تاثیر می‌گذارد. باید قبول کرد که ماشین‌های چینی که در بازار ایران تولید می‌شود 

کیفیت لازم را ندارد.
عماد جعفری گفت‌وگو با اقتصادآنلاین بیان کرد: با قاطعیت نمی‌توان گفت که خودرو درجه 
چندم چینی در ایران تولید می‌شود، این درجه‌بندی از جایی شروع شد که خودروسازان برای 

ارزان تمام شدن تولید خودرو، قطعات بی‌کیفیت سفارش دادند.
او افزود: در فاز اول داخلی‌سازی باید ۲۵ درصد قطعات خودرو داخلی‌سازی شود تا اجازه تولید 
داشته باشند که آن ۲۵ درصد شامل رینگ، لاستیک، آینه‌ها، رودری و بعضا دوخت صندلی‌ها 
می‌شود. بعد از این هم هر ۶ ماه یا یک سال یکبار باید درصد داخلی‌سازی افزایش یابد تا تعرفه 

واردات سی‌کی‌دی افزایش نیابد، به همین دلیل هر سال میزان داخلی‌سازی افزایش می‌یابد.
به گفته این تحلیلگر، کار به جایی رسیده است که یکی از ماشین‌های ارزان قیمت مونتاژی 
در بازار ایران که کیفیت قابل قبولی هم داشته و تا سال گذشته جزء ماشین‌های بی‌دردسر بوده، 

متاسفانه الان به دلیل درصد زیاد داخلی‌سازی به ماشین پردردسری تبدیل شده است.

جعفری تصریح کرد: موضوع دیگری که وجود دارد این است که طرف چینی و طرف ایرانی 
متوجه شده‌اند که بازار ایران در انحصار است، نه خبری از رقابت است و نه واردات آنچنانی وجود 
دارد. بنابراین ماشین را با هر قیمتی بفروشند مردم مجبور هستند بخرند و به تبع آن هر نوع خدمات 
پس از فروشی را هم قبول کنند. نتیجه آن شده است که لوازم یدکی بسیاری از ماشین‌هایی که 
در بازار ایران عرضه می‌شود، موجود نیست و چالش‌های زیادی را برای مصرف‌کننده ایجاد کرده 
است. او اضافه کرد: کسانی در مورد کیفیت خودرو باید صحبت کنند که کارشناس حوزه خودرو 
باشند. متاســفانه در ایران راجع‌به تمام حوزه‌ها که برای مردم جذاب است و باعث معروفیت 

می‌شود، صحبت می‌کنند.
این کارشناس صنعت خودرو در نهایت تاکید کرد: چه اتفاقی افتاده است که این دوستان تا 
دیروز راجع‌به محصولات چینی که بازار ایران دو دستی تقدیم آن‌ها شده است، اظهارنظرهای 
مثبتی داشتند و حتی برای آن‌ها صف بسته بودند اما الان از بی کیفیت بودن این ماشین‌ها صحبت 
می‌کنند؟ به نظرمی‌رسد چون واردات خودرو آزاد شده و مردم دوست دارند مصاحبه‌های دیگری 

بشنوند، به نفع آن‌ها است که موضوعات دیگری را مطرح کنند.
گفتنی اســت، اخیرا یکی از نمایندگان مجلس در آنتن زنده صدا و سیما انتقادات تندی را 
نسبت به کیفیت خودروهای چینی که در داخل کشور تولید و مونتاژ می‌شود، مطرح کرده است. 

احسان قاضی‌زاده هاشمی، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس گفته است که »در چند سال 
گذشته گروه مونتاژکاران خودرو در کشور شکل گرفته است که خودروهای درجه چندم چینی 
را که بعضی از این خودروها از برندهای گمنام هستند و در خود چین هم آن‌ها را نمی‌شناسند، در 
قالب سی‌کی‌دی کاری به داخل کشور آورده‌اند. بسیاری از این خودروها زمانی که واردات خودرو 
نداشتیم و انحصار داخلی وجود داشت یک ســهمی از بازار را به خودشان اختصاص دادند.« او 
همچنین گفته است که مونتاژکاران حتی نتوانستند و نخواستند که یک خودروی اقتصادی که 

کف جامعه بتواند آن را بخرد،  عرضه کنند.

به دلیل کاهش کیفیت خودروهای مونتاژی با افزایش داخلی‌سازی:

مردم مجبورند ماشین را با قیمت بالا و خدمات ضعیف بخرند

گفت وگو

علیرضا زاکانی و اعوان و انصارش در حالی که کاملا آگاه به این امر هستند که شبکه حمل‌ونقل 
تهران در شرایط بسیار شکننده قرار دارد و در حالی که می‌دانند همین خودرو‌های شخصی نجات 
بخش این شبکه بوده، اما حالا قصد دارند به طریق تازه از جیب شهروندان تهرانی پولی برداشت 

کنند و یقه این شهروندان را برای استفاده از خودرو‌های شخصی خودشان بگیرند، طرحی که به 
وضوح نگرانی‌های دیگر برای شهروندان دارد که این گردنه گیری‌ها در اتوبان‌های تهران قرار است 

چقدر دیگر پیش برود و احتمالا خط‌های نارنجی و قرمز کی طراحی می‌شوند!
به گزارش اقتصاد24، آیا اتوبان همت پولی می‌شود؟ آیا این طرح تازه آغازی برای روش‌های 
تازه عوارض اتوبان گرفتن از شهروندان تهرانی است؟ آیا در مرحله بعد اتوبان‌های حکیم، صدر، 
چمران، مدرس و ... قرار است مشمول عوارض‌های تازه شود و در نهایت این طرح تازه خط زرد 

همت آیا مسیری برای پولی کردن بیشتر اتوبان‌های تهران است؟
این سوال و این دست سوالات در روز‌های اخیر بار‌ها در شبکه‌های اجتماعی و توسط شهروندان 
تهرانی پرسیده شده و البته که ساکنان بسیاری از کلان شهر‌های دیگر همچون اصفهان و مشهد 
و شیراز و ... نیز با این پرسش مواجه شده‌اند که چقدر امکان دارد نمونه چنین طرحی در شهر‌های 
آنان نیز اجرا شود. پولی شدن اتوبان همت طی روز‌های اخیر توسط مسئولان مطرح و یکی از 

مهم‌ترین دغدغه‌های مردم تهران شده است. اما واقعا اتوبان همت پولی می‌شود؟
در همین حــال که در آبان ســال جــاری هنوز بســیاری این طــرح را تنها یــک ایده 
می‌دانســتند، ناگهان مشــخص شــد که طی روز‌های اخیر یک لاین از اتوبان همت با خط 
زرد جداسازی شــده و از سوی دیگر ایســنا در گفت وگویی با پوریا علیمردانی رئیس سازمان 
حمل‌ونقل شــهرداری تهران ماجرای این خط را جویا شــد؛ وی در ایــن خصوص می‌گوید 

این خط جداکننده طرح خط ویژه حمل‌ونقل همگانی پر سرنشــین اســت که قرار اســت 
 HOV در آینده به شــکل آزمایشــی در بزرگراه همت جرایی شــود و از آن با عنوان مسیر 
یاد می‌شود. جالب‌تر این است که پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهر 
تهران در آبان سال جاری و بعد از مطرح شدن مساله پرداخت پول برای عبور از اتوبان همت گفته 
بود: »ماجرای پولی شدن بزرگراه صحت ندارد و یک برداشت رسانه‌ای اشتباه است و راه اندازی 
خط ویژه تردد خودرو‌های پرسرنشین )سه سرنشین و بیشتر( با هدف کاهش ترافیک مد نظر 

قرار گرفته است«.
او همچنین خبر داده که خطوط پرسرعت در بزرگراه همت از بهمن راه‌اندازی می‌شود و البته 
معاون شهردار تهران تصریح هم کرده که در هر ۲۵۰ متر این خط یک دوربین پلاک‌خوان نصب 
کرده‌ایم و جریمه متخلفان هم حدود ۳۰۰ تا ۳۵۰ هزار تومان است. در واقع معاون زاکانی به نوعی 
همه انکار‌های مدیرعامل حمل‌ونقل و ترافیک تهران را رد کرد و به نوعی مهر تایید بر حواشی وضع 

عوارض‌های خاص تازه در اتوبان ۱۸ کیلومتری همت زد.
اما شاید از همه جالب‌تر در این بین استدلال آن دسته از مدیران شهری باشد که برای مساله 
خط زرد در اتوبان همت پای مسیر ویژه اتوبوس‌ها را وسط می‌کشند گویا که کلا از یاد برده‌اند در 
بخش‌های زیادی از تهران و همین اتوبان همت نیز مسیر ویژه برای اتوبوس‌ها طراحی شده است 

و نیاز به خط و خطوط تازه وجود ندارد.
در این بین یک‌ ای کاش و افسوس می‌ماند، کاش یک بار و یک روز و در یک زمان مشخص همه 
دارندگان خودرو شخصی به جای استفاده از خودروی شخصی خود از همین شبکه حمل و نقل 
نیمه جان کاردستی آقایان استفاده کنند شاید که حضرات مدیران شهری متوجه شوند که چطور 
همین حالا آبروی نصفه و نیمه آنان در وضعیت حمل و نقل به مدد همین خودروسوارانی حفظ 

شده که اکنون قصد گرفتن عوارضی تازه از آنان را دارند.

گردنه‌گیری تازه شهرداری تهران در اتوبان همت:

پشت پرده‌ پولی شدن تردد در بزرگراه‌های پایتخت چیست؟

گزارش

مرتضی افقه در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«: قانون حجاب 
و عفاف منشأ عقیدتی دارد که 

تنها بخشی از اصولگرایان بر 
آن پافشاری می‌کنند و عمدتا 

هم هدفشان انتقام از مردم 
برای شکست در انتخابات و 
فشار آوردن به دولت جدید 

است، در پایان خاطرنشان کرد: 
این‌ها همانی هستند که منافع 
گروهی را بر منافع ملی و آینده 

ملت ترجیح می‌دهند

یک اقتصاددان: قانون حجاب و 
عفاف در زمانی تصویب شده است 

که ترامپ در انتخابات آمریکا به 
پیروزی رسیده و  احتمال کاهش 

فروش نفت و درآمدهای ایران 
می‌رود، کشور غرق در بحران‌های 

اقتصادی، سیاسی و اجتماعی 
است و پرسش مطرح در این 

میان آن است که مجلس و پس 
پرده تصمیم‌گیرنده تصویب این 
قانون با چه نیتی در حال افزایش 

فشارهای اجتماعی و اقتصادی بر 
مردم هستند و چرا تصمیم دارند 

از این رهگذر دولت پزشکیان را در 
تنگنای ابلاغ این قانون هزینه‌ساز 

و غیرقابل‌اجرا قرار دهند؟

دولت وقتی نمی‌تواند مشکلات 
اقتصادی را حل کند، خوب است 

که از مقام بالاتر اجازه بگیرد 
که حداقل فشارهای فرهنگی 

مردم را کاهش دهد؛ مثلا مشکل 
فیلترینگ را سریعتر از روند 

فعلی حل کند یا درمورد مسئله 
حجاب اجازه ندهد جوان‌ها را 

بیشتر از این اذیت کنند

خزانه دولت واقعا خالی است؛ 
یعنی در این ۷ سال گذشته پس 
از تشدید تحریم‌ها، دولت‌های 

گذشته به خصوص دولت 
رئیسی، هر منبع دیگری را که 

می‌توانستیم جایگزین خلا 
درآمدهای نفتی کنیم، مصرف 

کردند یعنی دیگر نه شرکتی 
قابل فورش است، نه اموال مازاد 

زیادی باقی مانده، نه اوراق 
قرضه ظرفیت دارد، نه حتی 

مالیات ظرفیت افزایش بیشتر 
دارد و استقراض هم از بانک 

مرکزی امکان‌پذیر نیست


